Acta ista carta II idus augusti, anno ab Incarnacione Chirsti 
MoCoXLo et VI.

Sig+num Petrus Arnalli. Sig+num Arnaldus. Sig+num Beren-
garius. Sig+num Mironi Arnalli. Sig+num Guillelmus. Sig+num 
Raimundus et sorores suas. Qui hanc cartam iussimus scribere 
et firmamus testibusque iussimus firmare. Sig+num Geraldus, 
vicecomes. Sig+num Ermengaudus, comes. Sig+num Raimundus 
Berengarii de Ager. Sig+num Ramon Pere Sancti Iusti. Sig+num 
Bernardi de Casserras. Isti sunt testes huius rei.

Arnallus, sacer, rogatus scripsit die et anno quo (senyal) supra.

1. En fer el trasllat no van copiar la lletra S.

12

1146, agost, 121

Donació. Pere de Casserres, els seus fills i el seu germà Miró Arnau 
concedeixen a Guillem d’Àger, Joan de la Guàrdia, Guillem Rubió 
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i Bernat Millàs dues terceres parts del castell de Mormur, que s’ha 
de construir, amb diversos pactes i codicions.

 a. A. ALTISENT, Diplomatari de Santa Maria..., p. 102, doc. 105.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris, quod Petrus Ar-
nalli Castrumserris cum filiis vel filiabus suis et Mironis Arnalli 
frater eius nos omnes insimul donatores sumus donatores vobis 
Gillelmo de Ager et Johan de la Guardia et Guillelmus de Ru-
bio et Bernardus Molaz. Per hanc scripturam donacionis nostre 
donamus nos vobis ipsum chastrum de Monte Muro cum omni-
bus suis terminis vel pertinenciis. Et advenit nobis supradictum 
kastrum per parentorum sive per donitum vicecomiti vel comiti 
Urgelli sive per qualique voces; et est ipsum kastrum in comitatu 
Urgelli. Habet affrontaciones: de una parte in termino de ipsa 
turre de Archos, et sic vadit per ipso termino, et acendit usque 
in Podio Grosso et sic descendit de ipso Podio et vadit per ipso 
termino de Balager usque ad terminum de Mesanicos sive in 
ipso rivo de Farfagna, et sic vadit per ipso rivo usque in ipsa via 
que vadit de Balager ad Algerre, et sic vadit per ipsa via usque 
in ipso Pedriz, et sic descendit usque in termino de supradcitos 
Archos. Quantum inter affrontaciones istas includunt et isti termi-
ni continent sic donamus vobis duas partes de supradicto kastro 
sive de ipsa villa, de cultum vel eremum, de pratis et pascuis, 
de montes et colles, planos et valles, petras mobiles vel imobiles, 
fontes, fontanulis, aquis, aqualibus, molendinis cum capud aquis, 
linares et cannamares, venaciones sive inventiones, lignis variis 
generibus, arbores pomiferas aut inpomiferras, podios constructos 
vel construendos, vieductibus vel reductibus, toloneis, quintas et 
placitos, vias et semitarios sive de omnia visibilia aut invisibilia 
que ad usum hominis pertinet aut inde exiet vel exiet vel exierit. 
Et adhuc donamus vobis medietatem de omnem decimum quod 
inde exierit. In tali vero pacto donamus vobis supradicta omnia 
ut vos et vestra posterita habeatis per nos et per nostra posterita, 
et inde non eligatis nullum alium seniorem neque patronem nisi 
nos aut posterita nostra. Et nos donatores non mitamus nullum 
alium seniorem supra vos nec super vestra posterita. Et habeatis 
suprascripta omnia ad vestrum proprium alaudem et ad faciendas 
vestras voluntates cum exio vel regressio eorum ab integrum. Et vos 
suprascripti IIIIor nec vestra posterita inter vos totos non faciatis 
nobis nec nostra posterita nullum alium censum nisi IIIIor fogacas 
et sextarios IIIIor ordei et uno porcho de duos solidos inter vos 
totos. Et ita ut vos hedificetis et construatis supradicto kastro et 
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populetis eum. Et nos donatores habeamus medietatem de ipsum 
decimum et terciam partem de ipsum kastrum et terciam partem 
de ipsas exidas; et donetis nobis potestatem de supradictum kas-
trum quantasque vices nobis aut nostra posterita vobis vel vestra 
posterita demandaverimus, iratos et pagatos et sic ut vos nec 
vestra posterita non perdatis ibi nullam rem. Et nos supradicti 
IIIIot et nostra posterita habeamus duas partes de suprascriptum 
kastrum sive de ipsas exidas et medietate de ipsum decimum per 
vos et per vestra posterita quomodo superius resonat. Et quando 
erit factum ipsum kastrum inter nos donatores et vos teneamus 
ibi una guardia die et nocte secundum quod quisque tenuerit vel 
habuerit de supradictum kastrum. Et nos supradicti donatores 
adhuc donamus vobis parelladas IIIIor de alaudio in obtimo loco 
ibi inter secha et sub rego cum decima et primicia, franchum et 
ingenium ad vos et ad vestra posterita ad vestrum proprium alau-
dium et ad vestram voluntatem facere. Et est manifestum. Quod 
si nos donatores aut aliqua persona magna vel parva si quis hanc 
cartam donacionis inquietare aut disrumpere voluerit in duplo 
vobis componat aut conponamus. 

Facta ista carta donacionis II idus augusti, anno ab Incarna-
cione Domini MoCoXLo et VI. 

Sig+num Petrus Arnalli. Sig+num Arnaldus. Sig+num Beren-
garius. Sig+num Mironus Arnalli. Sig+num Guillelmus. Sig+num 
Raimundus et sorores suas. Nos omnes qui ista carta iussimus 
scribere et firmamus scribere et testes firmare firmarique rogavi-
mus. Sig+num Geraldus, vicecomes. Sig+num Ermengaudus, comes. 
Sig+num Raimundus Berengarius de Ager. Sig+num Ramon Pere 
de Sancti Iusti. Sig+num Bernard de Castserras, isti sunt testes 
huius rei.

Arnallus, sacer, rogatus scripsit, die et anno (senyal) quo supra.

1. Hem afegit aquest document perquè es tracta de la mateixa donació, però amb 
variacions respecte el document 12.

13

1147, maig, 29
Cessió. Guillem de Ponts, la seva muller Estefania i el fill d’ambdós, 

Guillem, cedeixen en feu a Ponç Ramon i a la seva muller Maria 
un castell derruït amb tots els seus termes situat al camp de Mas-
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cançà, anomenat les Penelles d’Algaeix, amb certes condicions 
que estipulen.

 A.  AHN. CLERO-SECULAR_REGULAR, Car. 2000, 1.
 B.  Còpia del segle XII. AHN, 2000, 2.
 C*.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 131r.
 a.  A. ALTISENT, Diplomatari de Santa Maria..., p. 106, doc. 111.

Carta donacionis Guillelmi de Pontibus
Ut ita valeat donatio sicut et emptio qui per bona voluntate 

facta fuerit, si in presentia tradita fuerit nullo modo repetatur a 
donatore. [I]1gitur in Dei nomine, ego Guillelmus de Pons cum, 
domina Sthepania coniux mea et Guillelmus filio nostro, dona-
mus atque comendamus tibi Poncius Raimundi et coniux tua 
Maria unum nostrum castrum destructum cum omnibus terminis 
suis. Et est prescriptum kastrum in comitatum Urgelli in finibus 
marchiarum, in campo Mascanzano. Et est advocatum ab antiqui 
tempus predictum kastrum Pennelas de Algaeiz. Et advenit nobis 
de accapitum et de aprisione quod fecimus de comes Urgelli. 
Terminatur autem predictum alaudium de iamdictum kastrum a 
parte orientis in termino de Linerola, et contra meridie in termino  
de turrim que vocatur de Ugonis, et deinde vadit per ipsos pratos de  
Archs et de turres de Sogas, per linea usque in flumine Sicoris, 
et de parte vero circi intus in flumine Sicoris, et revertit inde a 
parte occidentalis ante molar de Balagarii et deinde vadit per ipso 
Pennal que nominatur de Arnal Guiribert, et pergit a parte aqui-
lonis et dividit apud terminunt de Alcarbona, et vadit inde usque 
in termino de Linerola. Quantum inter istas totas affrontaciones 
includunt et istis terminibus in circuitu ambiunt, sic donamus nos 
vobis atque comendamus predictum kastrum cun omnibus terminis 
suis, turres destructuas et constructas, petras mobiles vel immobiles, 
pratis, pascuis, montis et vallis, fontis, fontanulis, aquis mobiles 
vel immobiles, et cuncta omnia que ad usum hominis pertinent, 
totum ab integrum, ut teneatis vos et posterita vestra pro nobis 
et pro posterita nostra per fevum. In tali conventu quod habeatis 
vos ipsa statica de ipsum kastrum et duas partes de omnem de-
cimum et medietatem de omnem censum et de usaticos de ipsum 
kastrum et de omnibus terminibus suis vel de ulla omnia quod 
nobis donatores et vos accaptatores ibi publicare potuerimus aut 
per ulla ratione ibi venturi sunt nec nos adducere et mitere potu-
erimus, cum medietate de ipsos placitos. Set tantum habeatis vos 
accaptatores omnibus stacamentis totis ab integrum de dominicum 
de laboratione quod ibi retineamus nos et vobis infra eorum ter-
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minibus similiter abeamus per medietatem. Et vos accaptatores 
et posterita vestra siatis nostri fidellisimi homines de ipsum hec 
omnia suprascripta, et non eligatis alium seniorem nec alium pa-
tronum nisi nos donatores et posterita nostra de prenominatum 
kastrum vel de omnibus terminibus sius. Et donetis nobis vos 
accaptatores et posterita vestra potestatem ad nos et ad posterita 
nostra, iratus atque paccatus, quantasque vices nos vobis deman-
demus per fidem sine engan. Et sic permaneat et nunc et semper. 
Quod si nos donatores aut ullus homo vel femina nobili aut vili 
persona qui contra hanc carta donationis venerit pro inrumpendo 
non hoc valeat quod requirit, sed componat nobis in duplo, cum 
incremento tocius melioracionis, ac deinceps hec donatio fixa et 
immobilis permaneat quosque e huius mundi veniat desolatam.

Que est acta IIIIo kalendas junii, anno MoCoXLoVIIo ab Incar-
natione Domini. 

Sig+num Guillelmi de Pons. Sig+num Stephania. Sig+num 
Guillelmo, filio nostro, nos qui hanc cartam donationis iussimus 
scribere, firmamus et firmari rogavimus testes. Sig+num Mironus 
Guillelmi. Sig+num Petro Iafat. Sig+num Rossel, qui istum donum 
vel accaptum adiuvabit facere ad Poncius Raimundi.

Petrus sacerdos rogatus scripsit, signum hoc signum impresit 
in die et anno quod supra.

1. En fer el trasllat no van copiar la lletra I.  * Còpia amb la qual hem treballat.

14

1153, abril, 28
Venda. Pere de Concabella ven a Ramon Pere “Conill” i a la seva espo-

sa Maria una sort de terra que tenen a l’horta de Balaguer per 8 
“modo in auro”.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 151r.

In nomine Domini. Ego Pere de Conchabela vinditor sum vobis 
Raimon Pere, cui vocant Chonill, et coniux eius Maria. Per hanc 
scripturam vindicionis vindimus vobis meam terciam partem de 
Ia sortem de terra que abeo infra terminibus civitatem Balalagarii 
in locum quod vocant in ipsa Orta, in ipso donativo comite, et 
advenit nobis pro donativo comite ad per qualicumque voces. Et 
abet afronta ipsa terra de Ia parte in terra de Bernardi, milite, et 
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de IIa parte in terra de Andric, et de IIIa parte in ipsa aqua de 
flumen Siccoris, de IIIIa vero parte in ipsa sponda quomodo alias 
vadunt. Et recepimus nos ex vobis pretio placibile VIIIo modo in 
auro. Et de meo iuro in vestro trado dominio et potestate per 
secula cuncta. Et est manifestum quod, si nos ego venditor ad 
ullus homo vel femina qui hac carta inquietare voluerit, in duplo 
vobis conponat vel componamus. Et in antea ista karta firma et 
stabili permaneat modo vel omnique tempore non sit disrupta. 

Facta ista carta IIIIo kalendas madi, anno MoCoLoIIIo ab In-
carnacione Christi.

Sig+num Pere. Sig+num Pere, filio meo. Nos qui hoc carta 
mandavimus scribere et testes firmare iussimus. Sig+num Pere 
Bernad. Sig+num Pocolul. Sig+num Pere Lavanza. Isti sunt testes, 
visores et aditores. 

Guillelmus, sacerdos, rogatus scripsit die et anno (senyal) 
quod supra.

15

1156, agost, 23
Donació. Guerau, vescomte de Cabrera, i la seva muller Berenguera 

donen a Garcia i a la seva muller Maria unes almúnies al terme 
del castell de Baells, la meitat en feu i l’altra meitat franques i lliu-
res, amb diverses condicions.

 A.  AHN. CLERO-SECULAR_REGULAR, Car. 2004, 4.
 B*.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000,  93r.
 a.  A. ALTISENT, Diplomatari de Santa Maria...,p. 161, doc. 191.

[U]1t ita valeat donatio sicut et emptio. Donatio vero, qui per 
voluntatem facta fuerit et in presentia tradita fuerit, nullo modo 
repetatur a donatore. Ob hoc igitur ego Gerallus, vicecomitis Ca-
brera et coniuge mea domina Berengaria, donamus vobis Garcia 
et coniuge tua Maria et filiis atque ad filiabus vestris et posteritati 
vestre medietatem de ipsas almunias qui iam fuerunt de Muza 
ibn Ateli et de sue fratre. Et advenit nobis per parentorum aut 
per qualicumque voces. Sunt vero predictas almunias in comitatu 
Barchinona in terminum vel apenditio de kastrum Badellis. Sic 
donamus vobis iamdictis medietatem de ipsas almunias per alaude, 
cum eorum terminis et suorum apertinenciis, quomodo tenebat 
Muza ibn Ateli et suo fratre, in tali videlicet racione ut habeatis 
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franchum, liberum et securum ad vestrum proprium alaudium et 
ad vestram voluntatem facere, cum exio vel regressio earum ab 
integrum; et alia medietatem de iam dictas almunias donamus vobis 
per fevum. Et si ego iamdictus Gerallus et coniuge mea volumus 
mitere unum parilium bovis et medietatem sementis et conductum 
ad unum iover, expletum qui exierit de iam dicta medietatem. In 
tali videlicet racione ut vos nec posteritati vestre non inde eligatis 
alium seniorem neque alium seniorem neque alium patronem, nisi 
nos et posteritati nostre; et ego Gerallus iamdictus et successores 
nostri non possumus mittere alium seniorem super vos neque he-
redem. Et ista carta firma et stabilis permaneat omnique tempore 
et modo non sit disrupta. 

Facta donacionis X kalendas setembris, anno MoCoLoVIo reg-
nante comite Barchinona in Ylerde et in Aragone.

Sig+num Gerallus, vicecomitis. Sig+num Berengaria, qui ista 
carta doernacionis uissimus scribere et testes firmare rogavimus. 
Sig+num Ramon B(erenger) d’Agger. Sig+num Pere de Stopain-
nano. Sig+num Ramon Gombal. Sunt testes visores et auditores. 
Sig+num Ramon Tort. Sig+num Pere Arnal Pere, baiule. 

Arnallus, sacer, rogatus scripsi et hoc (senyal) feci die et anno 
quo supra.

1. En fer el trasllat no van copiar la lletra U.  * Còpia amb la qual hem treballat.

16

1157, agost, 18
Venda. Pere Girbert i la seva dona Ermessèn venen a Senyor i als seus 

fills, Pere Guillem Bardoll i Eliarda Bardolla, unes cases que tenen 
dins la Suda de Balaguer per la quantitat de 15 sous.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 161v.

Carta Petri Girbert
In Christi nomine. Ego Petrus Girbert et uxori mee Ermessen,